
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О некоторых вопросах регулирования отношений в области 

градостроительной деятельности на территории Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 18 июня 2012 г. № 53-кз "О неко­

торых вопросах регулирования отношений в области градостроительной дея­
тельности на территории Ставропольского края" следующие изменения:

1) в статье 3:
а) в части 4 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "ис­

полнительный орган";
б) в части 5 слова "исполнительными органами государственной власти 

субъектов" заменить словами "исполнительными органами субъектов";
2) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Подготовка документации по планировке территории, 

принятие решения об утверждении документации 
по планировке территории, внесение изменений в такую 
документацию, отмена такой документации или 
ее отдельных частей, признание отдельных частей 
такой документации не подлежащими применению

Подготовка документации по планировке территории, принятие решения 
об утверждении документации по планировке территории, внесение изменений 
в такую документацию, отмена такой документации или ее отдельных частей, 
признание отдельных частей такой документации не подлежащими применению 
осуществляются на основании решений уполномоченного органа в соответствии 
с частью 18 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.";

3) статьи 61 и 62 признать утратившими силу;
4) в пункте 3 части 3 статьи 9 слова "органа исполнительной власти" заме­

нить словами "исполнительного органа";
5) в статье 101 слова "органом исполнительной власти" заменить словами 

"исполнительным органом".

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) пункт 3 статьи 1 Закона Ставропольского края от 10 апреля 2017 г. 

№ 32-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых во­
просах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на 
территории Ставропольского края";



2

2) пункты 2 и 3 статьи 1 Закона Ставропольского края от 07 октября 
2020 г. № 100-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О неко­
торых вопросах регулирования отношений в области градостроительной дея­
тельности на территории Ставропольского края";

3) пункт 5 статьи 1 Закона Ставропольского края от 22 июня 2021 г. 
№ 64-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых во­
просах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на 
территории Ставропольского края";

4) пункт 2 статьи 1 Закона Ставропольского края от 04 апреля 2023 г. 
№ 21-кз "О внесении изменений в Закон Ставропольского края "О некоторых во­
просах регулирования отношений в области градостроительной деятельности на 
территории Ставропольского края".

Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования, за исключением отдельных положений настоящего 
Закона, для которых настоящей статьей установлен иной срок вступления их в 
силу.

2. Пункты 2 и 3 статьи 1 и статья 2 настоящего Закона вступают в силу 
с 1 сентября 2024 года.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
02 апреля 2024 г. 
№ 30-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О некоторых вопросах регулирования отношений в области 
градостроительной деятельности на территории Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О некоторых вопросах регулирования отношений в об­
ласти градостроительной деятельности на территории Ставропольского края" и 
в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародо­
вания.

Председатель Думы 
Ставропольского

г. Ставрополь 
28 марта 2024 года 
№ 1015-VIIДСК

Н.Т. Великдань


